上浮 20%执行。

(二) 其他重大关联交易

√适用 □不适用

   公司通过向社会公开招标的形式，确定关联方浙江运达风电股份有限公司为湖北省五峰县境

内北风垭 10 万千瓦风电场项目及南岭 10万千瓦风电场项目的风力发电机组设备供应商。公司下

属全资子公司中节能（五峰）风力发电有限公司，作为上述项目的建设主体，与浙江运达签署了

附带生效条件的《中节能五峰北风垭风电场工程项目风力发电机组设备采购合同》、《中节能五

峰南岭风电场工程项目风力发电机组设备采购合同》,交易总金额为 827,461,318 元。详情请见

公司于 2016 年 3 月 31 日在上交所网站上披露的《关联交易公告》（公告编号：2016-025）。

   本报告期内，五峰风电已向浙江运达风电股份有限公司支付合同款项共计 4,090 万元整。

六、 重大合同及其履行情况

1 担保情况

√适用 □不适用

单位： 万元  币种： 人民币

公司对外担保情况（不包括对子公司的担保）

报告期内担保发生额合计（不包括对子公

司的担保）
0

报告期末担保余额合计（A）（不包括对子

公司的担保）
0

公司对子公司的担保情况

报告期内对子公司担保发生额合计 73,916.15

报告期末对子公司担保余额合计（B） 246,081.54

公司担保总额情况（包括对子公司的担保）

担保总额（A+B） 246,081.54

担保总额占公司净资产的比例(%) 34.14

其中：

节能风电  2017 年半年度报告

37 / 151

为股东、实际控制人及其关联方提供担保

的金额（C）
0

直接或间接为资产负债率超过70%的被担

保对象提供的债务担保金额（D）
159,096.90

担保总额超过净资产50%部分的金额（E） 0

上述三项担保金额合计（C+D+E） 159,096.90

未到期担保可能承担连带清偿责任说明 不适用

担保情况说明
公司为全资子公司或控股子公司的担保全部是对风电场

建设项目资金贷款的担保

七、 其他重大事项的说明

(一) 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

√适用 □不适用

   会计政策变更的情况请参见第八节 财务报告 五、重要会计政策及会计估计 （二十九）重要

会计政策和会计估计的变更。

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 公积金转股 小计 数量 比例(%)

一、有限售条

件股份
960,000,000 46.20 +960,000,000 +960,000,000 1,920,000,000 46.20

1、国家持股 11,852,000 0.57 +11,852,000 +11,852,000 23,704,000 0.57

2、国有法人持

股
948,148,000 45.63 +948,148,000 +948,148,000 1,896,296,000 45.63

3、其他内资持

股
0 0 0 0 0 0

其中：境内非

国有法人持股
0 0 0 0 0 0

境内自

然人持股
0 0 0 0 0 0

4、外资持股 0 0 0 0 0 0

其中：境外法

人持股
0 0 0 0 0 0

境外自

然人持股
0 0 0 0 0 0

节能风电  2017 年半年度报告

38 / 151

二、无限售条

件流通股份
1,117,780,000 53.80 +1,117,780,000 +1,117,780,000 2,235,560,000 53.80

1、人民币普通

股
1,117,780,000 53.80 +1,117,780,000 +1,117,780,000 2,235,560,000 53.80

2、境内上市的

外资股
0 0 0 0 0 0

3、境外上市的

外资股
0 0 0 0 0 0

4、其他 0 0 0 0 0 0

三、股份总数 2,077,780,000 100 +2,077,780,000 +2,077,780,000 4,155,560,000 100

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

公司于 2017 年 2 月 27 日、3月 28 日分别召开第三届董事会第八次会议及 2016 年度股东大

会,审议通过了《公司 2016 年度利润分配及资本公积金转增股本的议案》。以截至 2016 年 12 月

31 日公司股本总额 2,077,780,000 股为基数，以资本公积金向全体股东每 10股转增 10 股，合计

转增 2,077,780,000 股，转增后公司股本增加至 4,155,560,000 股。

   2017 年 4月 19 日，公司转增股本实施完毕，公司总股本由 2,077,780,000 股增加至

4,155,560,000 股。

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位： 股

股东名称
期初

限售股数

报告期

解除限售

股数

报告期

增加限售

股数

报告期末

限售股数
限售原因

解除限售

日期

中国节能

环保集团

公司

948,148,000 0 948,148,000 1,896,296,000
首次公开

发行限售

2017 年 9

月 29 日

全国社会

保障基金

理事会转

持二户

11,852,000 0 11,852,000 23,704,000
首次公开

发行限售

2017 年 9

月 29 日

合计 960,000,000 0 960,000,000 1,920,000,000 / /

二、 股东情况

(一) 股东总数：

截止报告期末普通股股东总数(户) 99,731

节能风电  2017 年半年度报告

39 / 151

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）
报告期内增减 期末持股数量

比例

(%)

持有有限售条件

股份数量

质押或冻结

情况 股东性

质 股份

状态

数

量

中国节能环

保集团公司
948,148,000 1,896,296,000 45.63 1,896,296,000 无 0

国有法

人

全国社会保

险基金理事

会

274,493,733 590,543,066 14.21 0 无 0 国家

国开金融有

限责任公司
155,024,700 310,049,400 7.46 0 无 0

国有法

人

中国银河证

券股份有限

公司

54,093,971 94,093,971 2.26 0 无 0
国有法

人

华宝信托有

限责任公司
44,900,000 89,800,000 2.16 0 无 0

境内非

国有法

人

光控安心投

资江阴有限

公司

8,610,000 45,560,000 1.10 0 无 0